�

�

ZÁPADO�ESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

����������
���

Studijní program: B 2341 Strojírenství
Studijní zam��ení: Konstrukce pr�myslové techniky

������������ ����

Konstruk�ní návrh pohonu mobilní pásové pily na d�evo

Autor: Jan HÁJEK

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.

Akademický rok 2015/2016

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na
Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné
literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Jaroslavu
Krátkému, Ph.D., za odborné vedení, pomoc a cenné rady při zpracování této práce.

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR
Příjmení

Hájek

Jméno

Jan

STUDIJNÍ OBOR B2341 Konstrukce průmyslové techniky

VEDOUCÍ PRÁCE
Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Krátký, Ph.D.
Jméno

Jaroslav

PRACOVIŠTĚ ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE DIPLOMOVÁ BAKALÁŘSKÁ
Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE Konstrukční návrh pohonu mobilní pásové pily na dřevo

FAKULTA strojní KATEDRA KKS ROK ODEVZD. 2016

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM 59 TEXTOVÁ ČÁST 50 GRAFICKÁ ČÁST 9

STRUČNÝ POPIS

Bakalářská práce obsahuje rešerši kmenových pil, výhody
a nevýhody jednotlivých konstrukčních řešení. Dále pak návrh
a výpočet pohonu pásové pily s konkrétními parametry.

KLÍČOVÁ SLOVA
Pásová pila, obrábění dřeva, pilový pás, řezný výkon, řezný odpor,
řemenový převod, CAD, počítačová simulace.

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR
Surname

Hájek

Name

Jan

FIELD OF STUDY B2341 Design of Manufacturing Machines

SUPERVISOR
Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Krátký, Ph.D.
Name

Jaroslav

INSTITUTION ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK DIPLOMA BACHELOR
Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK
Design of drive for mobile band saw for wood

FACULTY
Mechanical

Engineering
DEPARTMENT

Machine

Design
SUBMITTED IN 2016

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY 59 TEXT PART 50
GRAPHICAL

PART
9

BRIEF DESCRIPTION

The Bachelor thesis contains recherche of log saws, advantages and

disadvantages of several constructional solutions. The thesis also

contains design and calculation of propulsion of log saw with

concrete parameters.

KEY WORDS
Log saw, wood machining, saw band, cutting power, cutting resistance,

belt gear, CAD, computer simulation.

7

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................... 9

1 Rozdělení kmenových pil ................................................................................................. 10

1.1 Stabilní ....................................................................................................................... 10

1.2 Mobilní ...................................................................................................................... 11

1.3 Rozdělení mobilních kmenových strojních pil podle pohybu řezného nástroje ........ 12

1.3.1 Pily s obíhajícím řezným nástrojem ................................................................... 12

1.3.2 Pily s přímočarým vratným pohybem řezného nástroje ..................................... 15

1.4 Možnosti funkčního uspořádání mobilních pásových pil .......................................... 16

1.4.1 Podle způsobu přepravy ..................................................................................... 16

1.4.2 Podle konstrukce mostu s pilovým ramenem ..................................................... 16

1.4.3 Podle typu posuvu a příslušenství ...................................................................... 18

1.4.4 Podle typu vlastního pohonu pily ....................................................................... 18

2 Základní funkční skupiny pásové pily .............................................................................. 20

2.1 Rám ............................................................................................................................ 20

2.2 Most ........................................................................................................................... 20

2.3 Pilové rameno ............................................................................................................ 21

2.4 Pilový pás .................................................................................................................. 21

2.5 Motor ......................................................................................................................... 22

2.6 Převodovka ................................................................................................................ 23

2.7 Ovládací panel ........................................................................................................... 23

2.8 Bezpečnostní kryty .................................................................................................... 24

2.9 Vodící kladky a chlazení pilového pásu .................................................................... 24

3 Funkce pily ........................................................................................................................ 25

3.1 Řezání ........................................................................................................................ 25

3.2 Předřez ....................................................................................................................... 25

3.3 Manipulace s řezaným materiálem ............................................................................ 25

3.4 Ukotvení pily ............................................................................................................. 26

4 Konkrétní parametry navrhované pily .............................................................................. 27

5 Návrh a kontrola zadaných funkčních skupin ................................................................... 28

5.1 Výpočet řezného výkonu ........................................................................................... 28

5.2 Napínací síla pilového pásu ....................................................................................... 31

5.3 Převod ........................................................................................................................ 31

8

5.4 Návrh a kontrola řemenového převodu ..................................................................... 33

5.5 Dimenzování hřídele a ložisek pro hnací oběžné kolo .............................................. 34

5.5.1 Výpočet radiální síly od řemenového převodu .................................................. 34

5.5.2 Výpočet sil, působících na ložiska ..................................................................... 35

5.5.3 Výpočet potřebné dynamické únosnosti ložisek. ............................................... 36

5.5.4 Namáhání hřídele hnacího oběžného kola ......................................................... 38

5.6 Dimenzování hřídele a ložisek pro hnané oběžné kolo ............................................. 40

5.6.1 Výpočet sil, působících na ložiska ..................................................................... 40

5.6.2 Výpočet potřebné dynamické únosnosti ložisek. ............................................... 41

5.6.3 Namáhání hřídele hnaného oběžného kola ......................................................... 41

5.7 Výpočet per ................................................................................................................ 42

6 Obrázky z 3D modelu navrhovaného řešení ..................................................................... 44

Závěr ......................................................................................................................................... 47

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 48

Seznam volně vložených příloh ............................................................................................... 50

9

Úvod

Dřevo je jedním z nejstarších materiálů, které se lidstvo naučilo využívat ke stavbě obydlí,
výrobě pracovních nástrojů i jako zdroj energie či suroviny na výrobu papíru. Dřevo z dobře
obhospodařovaných lesů patří k obnovitelným surovinám a jeho používání je šetrné
k životnímu prostředí. Jelikož dřevo je snadno dostupná a obnovitelná surovina, může být
využíváno jako plnohodnotná náhrada řady dražších surovin. V současné době nejsou jeho
možnosti v dostatečné míře využívány.

[4]
Rozloha lesů v České Republice je 2 666 376 ha,

což představuje 33,9 % z celkového území státu.
[5]

Roční těžba dřeva se pohybuje mezi
15 a 17 mil. m

3
.
[6]

Z tohoto množství se zhruba polovina zpracovává na pilách, 25 %
v celulózopapírenském průmyslu, 7 % tvoří palivové dřevo a zbytek připadá na tzv. rovnané
průmyslové dřevo a ostatní sortimenty.[7]

Po roce 1989 započal restituční proces, kdy stát
začal původním vlastníkům lesů vracet zpět jejich pozemky, zestátněné komunistickým
režimem po roce 1948. Pro drobné vlastníky lesů tak vzniká podle lesního zákona povinnost

řádně hospodařit s lesním pozemkem. Například odstraňovat polomy a vývraty, které jsou
atraktivní pro rozvoj škůdců.

[8]
Právě pro tento případ je vhodné použít mobilní kmenovou

pilu, která je určená ke zpracování menšího množství kulatiny. Odpadá tak potřeba těžké
mechanizace, která je naopak vhodná pro plošnou těžbu. Také v obtížně přístupných místech
je mobilní pila výhodná.

Cílem této bakalářské práce je zpracování rešerše kmenových pil a zhodnocení jednotlivých
variant. Na základě této rešerše bude vybráno optimální řešení, vypracován konstrukční návrh
pohonu a příslušná technická dokumentace.


[…]


Podmínky rovnováhy:
směr x: Ø

směr y:

Moment k bodu L:
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5.6.2 Výpočet potřebné dynamické únosnosti ložisek.

Ložisko 3

Označeno jako ③ na obr. 30. Typ ložiska - válečkové. Radiální síla na toto ložisko je:

axiální síla bude nulová: . Hodnoty X a Y jsou uvedeny

v literatuře [2, str. 511, tab. 8]. Ekvivalentní síla na ložisko ③ , se vypočte vztahem:

Zvoleno ložisko NUP 2212, [3, str. 486]

Skutečná trvanlivost ložiska ③:

Ložisko 4

Označeno jako ④ na obr. 30. Typ ložiska - kuličkové. Radiální síla na toto ložisko je:

axiální síla bude nulová: . Hodnoty X a Y jsou uvedeny

v literatuře [2, str. 507, tab. 3]. Ekvivalentní síla na ložisko ④ , se vypočte vztahem:

Zvoleno ložisko 6308,

Skutečná trvanlivost ložiska ④:

Ložiska ③ a ④ vyhovují minimální požadované trvanlivosti 10000 hod.

5.6.3 Namáhání hřídele hnaného oběžného kola

Hřídel je namáhána ohybem a smykem. Dovolené napětí je 70 MPa. Pro ukázku je vypočteno
napětí v průřezech označených jako III a IV. Umístění průřezů je znázorněno na obrázku 30.

Namáhání smykem bude opět vypuštěno.

Průřez III

ohybové napětí
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Průřez IV

ohybové napětí

V průřezech III a IV nebylo překročeno dovolené napětí 70 MPa.

5.7 Výpočet per

Točivý moment je přenášen z motoru na oběžné kolo přes spojku a řemenový převod.
K přenosu tohoto momentu mezi jednotlivými členy pohonu jsou využity pera. Jejich
schématické umístění je znázorněno na obrázku 31. Pera jsou namáhána tlakem a smykem.
Jelikož je smykové napětí oproti tlakovému o mnoho nižší, můžeme jej zanedbat. Podle

stanoveného průměru hřídele d je zvolen z ČSN 02 2562 normalizovaný průřez pera b x h.

Ukázka výpočtu namáhání pera je provedena pouze pro pero, umístěné mezi členy 8 a 5.

Rozměry tohoto pera jsou 18h9x11x63 a průměr hřídele je 60 mm. Celkové výsledky jsou

uvedeny v tabulce 3.

kde: … obvodová síla působící na pero[N]

… točivý moment [Nm]

D … průměr hřídele [m]

Otlačení

Tlak mezi bokem drážky v náboji a perem,

kde: … tlakové napětí [MPa]

… obvodová síla působící na pero[N]

… výška pera [mm]

l … délka pera [mm]

b … šířka pera [mm]
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Obrázek 31: Umístění per, Vlastní zpracování, 2016

Umístění Točivý moment [Nm] Obvodová síla [N] Rozměr pera [mm] Tlak [MPa]

1 - 2 49 2333 12h9x10x90 5,98

2 - 4 49 2450 12h9x10x56 11,13

4 - 3 49 2513 12h9x10x70 8,66

7 - 8 182 6067 18h9x11x70 21,21

8 - 5 182 6067 18h9x11x63 24,51

Tabulka 3: Namáhání per, Vlastní zpracování, 2016
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6 Obrázky z 3D modelu navrhovaného řešení

Obrázek 32: Pilové rameno, Vlastní zpracování, 2016

Obrázek 33: Pilové rameno, Vlastní zpracování, 2016
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Obrázek 34: Detail pohonu, Vlastní zpracování, 2016

Obrázek 35: Pila - celkový pohled, Vlastní zpracování, 2016
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Obrázek 36: Pila - celkový pohled, Vlastní zpracování, 2016
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Závěr

Na začátku této práce byla popsána jednotlivá řešení kmenových pil, jejich výhody
a nevýhody, druhy používaných řezných nástrojů a základní funkční skupiny. Dále proběhla

volba druhu pohonu a jeho návrh na konkrétní parametry. Tyto parametry byly zvoleny na

základě rozboru průmyslově vyráběných mobilních pásových pil, pilových pásů
a doporučených hodnot v odborné literatuře, včetně vlastností zpracovávané kulatiny.

Na základě těchto parametrů byl vypočten potřebný řezný výkon a zvolen typ motoru. Bylo
uvažováno s možností záměny elektromotoru spalovacím motorem pro případ použití pily
mimo dostupnou elektrickou síť. Byl vybrán převod klínovými řemeny s napínacím kolem.

Tento převod je jednoduchý na výrobu, není náročný na údržbu a má přiměřeně dlouhou

životnost. Výhodou je také možnost prokluzu řemenů v případě náhlého přetížení.
Předepínací síla je menší než u převodu s plochým řemenem, který se rovněž používá
u pásových pil.

V další části práce byla navržena valivá ložiska v převodovce tak, aby jejich trvanlivost byla

stejná, nebo vyšší než 10 000 hodin. Následovala pevnostní kontrola hřídelí a per. Po dohodě
s vedoucím byla vytvořena výkresová dokumentace v požadovaném rozsahu.
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Seznam volně vložených příloh
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[4] Výkres sestavy uložení hřídele hnacího kola

[5] Kusovník sestavy uložení hřídele hnacího kola
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INDEX ZM�NA DATUM PODPIS

TOLEROVÁNÍ �SN ISO 8015
P�ESNOST �SN ISO 2768-1

PROMÍT.

FORMÁT

Z�U PLZE�

NÁZEV

�ÍSLO VÝKRESU

MAT.

POLOT.

T.O.

KRESLIL

TECHNOL.

SCHVÁLIL

JMÉNO PODPIS DATUM HMOT. (Kg) M��.

SESTAVA KUSOV.
A4

Hájek 18.5.2016 135,916

MPP-004

Kusovník

MPP-005
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