Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukční návrh pohonu mobilní pásové pily na dřevo.

Práci předložil(a) student(ka): Jan Hájek

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky.

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem BP bylo provedení rešerše kmenových pil, jejich analýzy a hodnocení na základě specifikovaných kritérií. Dále pak provedení návrhu pohonu pásové pily pro konkrétní parametry.

V práci dokumentované poznatky odpovídají požadavkům zadání a nárokům kladeným na úroveň BP.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

BP je rozčleněna do 6 kapitol. V kap. 1 je uvedeno základní rozdělení kmenových pil a možnosti jejich funkčního uspořádání. V kap. 2 autor popisuje základní funkční skupiny pásových pil. V kap. 3 jsou popsány základní funkce pily. V kap. 4 jsou uvedeny konkrétní parametry pro návrh a kontrolu zadaných funkčních skupin pily, což je uvedeno v kap. 5. Kap. 6 obsahuje různé pohledy na 3D model navrhovaného řešení. Dále následuje závěr.

Výkresová dokumentace v požadovaném rozsahu je uvedena v příloze.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

BP splňuje zadání. Výkresová dokumentace je vypracována v určeném rozsahu. Není zřejmé, proč bylo zvoleno pouze jedno řešení pohonu pásové pily a nebylo posouzeno několik možných variant. Některé výhrady mám k výpočtové části. Výpočty by bylo vhodné doplnit kinematickými schémata, které lépe odpovídají v BP uváděným vztahům. Jednotlivé vztahy nejsou číslovány. U jednotlivých vztahů by bylo vhodné uvádět odkazy na příslušné citace. Není zřejmé, jak bylo získáno dov. napětí (str. 38). Chybí závěr z kontroly spoj. s pery. Proměnlivé zatížení hřídelů je zanedbáno. Výpočtová část odpovídá poznatkům získaným v průběhu BP studia. Chybí porovnání se stávajícími řešeními a ekonom. zhod.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Kapitoly BP jsou členěny přehledně a jsou logicky řazeny. Po stránce grafického zpracování je BP na dobré úrovni. Po stránce jazykové se v BP vyskytují drobné chyby stylistického charakteru. Celkovou úroveň hodnotím jako vyhovující. Ve výpočtové části postrádám kinematická schémata, která by přispěla k vyšší srozumitelnosti BP a číslování vztahů. Doporučoval bych uvádět odkazy na literaturu přímo u jednotlivých vztahů.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student prokázal, že se v dané problematice dokáže dobře orientovat. Silnou stránkou je logické členění a celkem dobrá srozumitelnost textu BP. Drobné výhrady mám k výpočtové části práce. Výkresová část BP je zpracována v dostatečném rozsahu.

Doporučuji udělení titulu bakalář.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Jakým způsobem je zachycena axiální síla ložisky (MPP-004).
2. Zdůvodněte použití pouze sousostí a k ní příslušné referenční základny (MPP-001).
3. Proč nebyly hřídele navrhovány také s ohledem na jejich únavovou životnost.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nehodně-----

Datum: 2016-06-01

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný